
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 722  
Del 27/12/2018  DETERMINA N. 142  

  
  
Oggetto: POR CAMPANIA FSE 2014-2020 - ASSE II - OBIETTIVO SPECIFICO 11 - 
AZIONE 9.6.2. "SERVIZI DI TUTELA DELLE VITTIME DEI REATI DI USURA ED 
ESTERSIONE". (D.G.R. n. 863 DEL 17/12/2018, D.D. n. 118 DEL 20/12/2018). PRESA 
D’ATTO  

  
  
  
  
Il giorno 27/12/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.6786 

DEL 04/09/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE 
 
VISTO il decreto prot. n.5884 del 01.08.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 
assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo Sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO  il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO , il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO , il decreto Prot. n.7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale ha 
assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO , il decreto Prot. n. 5168 del 04.07.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO , infine, il decreto Prot. n. 6786 del 04.09.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale ha 
assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di gestione al 
dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

PREMESSO checon deliberazione n. 796 adottata nella seduta del 30 dicembre 2011 avente ad 
oggetto “L.R. 11/2004. Programma delle attività”,la Giunta Regionale della Campania ha approvato 
le linee di intervento di cui alla Legge Regionale 9 dicembre 2004, n. 11 “Misure di solidarietà in 
favore delle vittime della criminalità”, ed ha dato mandato al dirigente del Settore Rapporti con 
Province, Comuni, Comunità Montane di adottare, d’intesa con il Commissario regionale per il 
coordinamento delle iniziative antiracket ed antiusura, gli atti gestionali connessi all’attuazione 
della deliberazione; 
VISTO , l’“Avviso pubblico per la selezione di progetti volti alla realizzazione di servizi di 
prevenzione e contrasto ai reati di usura ed estorsione”  approvato con Decreto Dirigenziale n. 149 
del 22 novembre 2012 (BURC n. 73 del 26 novembre 2012), finalizzato all’assegnazione di 
contributi regionali agli Enti Locali per la realizzazione di progetti di aiuto alle vittime dell’usura e 
dell’estorsione, finanziati in anticipazione con una dotazione finanziaria di € 972.400,00 a valere 
sulla Legge Regionale 11/2004, successivamente incrementata, con DGR n. 788 del 21/12/2012 con 
un ulteriore importo di € 217.450,00 per un ammontare complessivo di € 1.189.850,00. 
VISTO , che con  D.D. n. 18 del 31 marzo 2014 è stata ripartita la somma di € 1.189.850,00 
assegnando il contributo regionale per la realizzazione di servizi di prevenzione e contrasto ai reati 
di usura ed estorsione ai primi 30 enti dell’“Elenco dei progetti ammissibili al finanziamento”, 
allegato A del decreto n. 83 del 27 settembre 2013 per un importo pari a € 1.183.327,30. 
 
CONSIDERATO che  per la realizzazione delle attività gli Enti Locali, ai sensi dell’Avviso, 
dovevano avvalersi degli organismi di cui al Titolo III della L.R. 11/04, ovvero iscritti nell’elenco 
provinciale delle associazioni e fondazioni antiracket e antiusura, tenuto presso le Prefetture ai sensi 
del decreto 24 ottobre 2007, n. 220 adottato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
della Giustizia, con esperienza consolidata in progetti di prevenzione dell’usura e dell’estorsione ed 
agita sul territorio della regione Campania. 
 
VISTO il progetto di PREVENZIONE REATI USURA ED ESTORSIONE, redatto dalla 
Fondazione Antiusura Nashak Reintegrazione Solidale, secondo l’apposito formulario, per 
l’importo complessivo di €. 40.000,00; 



 

 

DATO ATTO che il Piano di Zona S10, con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.  8 del 
13.6.2014 ha approvato a sua volta, anche per i Comuni dell’ambito, il menzionato progetto, 
redatto, come detto, dalla Fondazione Antiusura Nashak Reintegrazione Solidale; 
CHE in data 15.11.2014 è stata stipulata con Fondazione Antiusura Nashak Reintegrazione Solidale 
la convenzione per la realizzazione del progetto di che trattasi; 
DATO ATTO che con deliberazione n. 836 del 17/12/2018 a seguito dell’istruttoria condotta 
dall’Ufficio per il federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata, ha programmato 
risorse a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 per un importo massimo di € 1.103.507,25 a 
valere sull’Obiettivo Specifico 11, a favore di “servizi di tutela delle vittime dei reati di usura ed 
estorsione”; 
VISTO il Decreto n. 118 del 20/12/2018 di ammissione a finanziamento  dei “servizi di tutela delle 
vittime dei reati di usura ed estorsione” a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 – Asse II – 
Obiettivo specifico 11 – Azione 9.6.2 Attuazione DGRC n. 863 del 17/12/2018, ; 
 
VISTO l’allegato Adel citato Decreto n. 118 del 20/12/2018 con il quale la Regione Campania ha   
assegnato a questo Ambito sociale S3 ex S10 l’importo pari ad € 40.000,00; 
 
VISTA , infine la Circolare esplicativa allegata alla nota prot. 814995 del 20/12/2018 relativa agli 
adempimenti per la rendicontazione e la certificazione delle spese, con specifico riferimento 
all’avvenuta presa d’atto del finanziamento a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 – Asse II – 
Obiettivo specifico 11 – Azione 9.6.2 Attuazione DGRC n. 863 del 17/12/2018; 
 
VISTI 
- la normativa e gli atti richiamati in premessa 
- la D.G.R. n. 112 del 22 marzo 2016; 
- la D.G.R. n. 191 del 3 maggio 2016; 
- il D.D. n. 148 del 30 dicembre 2016, aggiornato con D.D. n. 17 del 23 giugno 2017, con D.D. n. 9 
del 2febbraio 2018 e con D.D. n. 281 del 30/11/2018; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 272 del 30 dicembre 2016; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 27 del 24 gennaio 2017; 
- il decreto Prot. n. 5168 del 04.07.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale ha 
assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
RISCONTRATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto: 
1. DI prendere atto del’importo assegnato a questo Ambito sociale S3 ex S10 pari ad                     

€ 40.000,00, di cui all’allegato A del Decreto Dirigenziale n. 118 del 20/12/2018; 
2. DI prendere atto della Circolare esplicativa allegata alla nota prot. 814995 del 20/12/2018 

relativa alla rendicontazione e certificazione delle spese relativeai “servizi di tutela delle 
vittime dei reati di usura ed estorsione” a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 – Asse 
II – Obiettivo specifico 11 – Azione 9.6.2 Attuazione DGRC n. 863 del 17/12/2018 
 

3. DI prendere atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 
 

4. DI prendereatto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 che: 
Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio. 



 

 

Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della 
legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro 30 giorni dalla data in cui 
l’interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine di cui 
sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 
 

 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 27/12/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 27/12/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
  

N° 1262 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  

  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 27/12/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 11/01/2019 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 27/12/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


